

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

جناح اصول‌گرا درصدد ایجاد یک ساختار اقتصادی جدید است که به این کشور امکان پایداری بیشتر در مقابل انزوای جهانی را بدهد. این تحولات اشاره به یک مسئله مهم دارد: محدودیت‌هایی که برای صادرات نفت ایران اعمال شده، این کشور را مجبور به تنوع بخشیدن به عرصه اقتصاد خود می‌کند، اصول‌گرایان بر این عقیده‌اند که تحریم‌های آمریکا باعث ایجاد اقتصاد مقاومی می‌شود که تکیه کمتری بر تجارت به ویژه با غرب دارد. تکنوکرات‌ها و نئولیبرال‌ها معتقدند که حیات اقتصادی در ایران، موقتی است و با مجبور شدن دولت به چاپ اسکناس، با هدف پر کردن شکاف کمبود نقدینگی حاصل از فقدان عایدات نفت، ریال، دیر یازود در معرض فشار تورمی شدیدی قرار می‌گیرد و در این شرایط، توان دولت برای مبارزه با تورم، واقعا محدود است. در شرایطی که اوضاع اقتصادی ایران نابسامان است، مسئولان ایرانی هنوز در مورد چگونگی تعامل با دولت ترامپ به اتفاق نظر نرسیده‌اند. در واقع مسئولان در مورد میزان هزینه گفت‌وگو با ترامپ و فواید آن، اختلاف نظر دارند؛ برخی معتقدند که این امر باید به پس از انتخابات سسال ۲۰۲۰ آمریکا موکول شود؛ چراکه احتمال روی کار آمدن یک دولت دموکرات و قابل پیش بینی، در این انتخابات وجود دارد. اما در صورتی که ترامپ برای دومین بار انتخاب شود، موضع او از گذشته قوی‌تر شده و پس از پیروزی در انتخابات، دیگر امکان امتیاز دهی از سوی او، وجود ندارد.

ترامپ خواستار مذاکره با ایران است

آشکار است که ترامپ اکنون در گیر مسائل داخلی مانند استیضاح است. این موضوع جدی بوده و گنگره به شدت با اقدامات آمریکا مخالف است؛ بنابراین می‌توان گفت وقتی برای مذاکره با ایران نسدارد، اما وی در حالی به انتخابات سال آینده نزدیک می‌شود که برای پیروزی دوباره در آن نیازمند و در جست‌وجوی یک پیروزی دیپلماتیک است نه تنها با ایران بلکه در قبال کره شمالی و افغانستان نیز این موضوع صدق می‌کند. در این میان، ترامپ بارها خواستار دیدار با روحانی شده و اخیرا نیز «پمپئو» گفت که ترامپ خواستار دیدار با رئیس‌جمهوری ایران در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک بوده‌است. این در حالی است که «باراک اوباما» حتی پس از امضای توافق هسته‌ای هرگز نتوانست با روحانی ملاقات کند و سطح تماس آن دو محدود به مکالمه تلفنی در سال ۲۰۱۳ میلادی آن هم به مدت ۱۵ دقیقه باقی ماند.

استراتژی ترامپ با اعمال تحریم‌ها این بود که توانایی دولت ایران را در افزایش هرگونه قدرت منطقه‌ای مهار کند. کمپین فساد حداکثر به ایران آسیب رسانده است، اما به نظر می‌رسد حامیان این سیاست در کاخ سفید دیگر به اثر بخشی این سیاست امیدی ندارند و ترامپ باید به زودی این‌ کارزار را تعطیل کند. به نظر می‌رسد ترامپ تمایل داشته باشد که کارزار «فشار حداکثری» علیه تهران را به نفع توافقی دیپلماتیک با آن کشور کاهش دهد. این تمایل زمانی آشکار می‌شود که رئیس‌جمهوری ایران گفته است که تنها در صورت لغو تحریم‌ها، تهران درباره مذاکره با آمریکا تصمیم‌گیری خواهد کرد. نکته دیگری که اشتیاق ترامپ را برای مذاکره با ایران نشان می‌دهد، خروج از سوریه است. به نظر می‌رسد ترامپ با خروج از سوریه نشان داده که خواهان درگیری نظامی با ایران و در منطقه نیست. روابط میان ایران و آمریکا و تنش در منطقه بعد از خروج ترامپ از برجام به شدت بدتر شده است. اکنون نگرانی‌هایی درمورد افزایش تنش در منطقه وجود دارد، اما این به این معنی نیست که ترامپ خواهان استفاده از دیپلماسی نباشد. مسئله دیگر اخراج «جان بولتن» از کاخ سفید است. بولتون رویکرد جنگ طلب و ضداسلامی داشت نبود آن می‌تواند شرایط را برای مذاکره باتر کند.

جامعه جهانی باید قدمی برای لغو تحریم‌ها بردارد

ایران تنها طرفی نیست که باید انتخاب کند، بلکه سران کشورهای غربی نیز باید در مورد چگونگی واکنش خود به فعالیت‌های غنی‌سازی ایران که هم‌چنان از سطح ساخت سلاح هسته‌ای دور است، تصمیم‌گیری کنند. قطع تحریم‌ها عادلانه نیست و مذاکره در شرایط تحریم نیز ایده‌آل نیست، اما اکنون چاره‌ای وجود ندارد. نمی‌توان توقع لغو تحریم‌ها تا قبل از مذاکره را داشت، اما به نظر می‌رسد در صورت مذاکره می‌توان این توقع را داشت که جامعه بین‌المللی برای برداشتن تحریم‌ها علیه ایران فشار زیادی بر آمریکا وارد کند. جامعه بین‌الملل باید این مسئله مهم را در نظر داشته باشد که به جای افزایش تحریم‌ها علیه ایران، یک خط مشی دقیق‌تر در قبال آن اتخاذ کند؛ به نحوی که این کشور را به جای واداشتن به تسلیم، به سمت گشایش بیشتری سوق دهد؛ در این صورت است که احتمال موفقیت مذاکرات، حتی قبل از انتخابات آمریکا وجود دارد.

سازمان ملل تأیید نکرد

به‌رغم ادعاهای آمریکا، عربستان و قدرت‌های اروپایی که ایران را مظنون اصلی حملات ۱۴ سپتامبر انصاراله یمن به تاسیسات نفتی آرامکو دانستند، انصاراله مسئولیت این حمله را به عهده گرفت و ایران هرگونه دخالتی در آن را رد کرد. دبیر کل سازمان ملل، به شورای امنیت گفت که سازمان ملل قطعات و بقایای سلاح‌های مورد استفاده در حملات به تاسیسات نفتی سعودی در غفیف در ماه مه، حملات به فرودگاه بین‌المللی آبها در ماه ژوئن و اوت و حملات به تاسیسات نفتی در خریص و بقیق در ماه سپتامبر را بررسی کرده است.

سازمان ملل تأیید نکرد

راحیل رحمانی / گروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

مهم‌ترین بخش صحبت‌های رئیس‌جمهور همین جا بود؛ وقتی تأکید کرد: «مردم به شیاعت نیاید توجه داشته باشند» و گفت: «اگر اعلام کنیم که به دنبال تقویت شبکه ملی اطلاعات هستیم، دشمنان چنین تبلیغ می‌کنند که دولت قصد دارد اینترنت خارجی را قطع کند در حالی‌که اصلا چنین نیست، بلکه قصد داریم در کنار اینترنت خارجی، شبکه ملی اطلاعات قوی و توانمند داشته باشیم تا مردم بتوانند از هر دو استفاده کنند.»

این موضوعی است که «آذری جهرمی» وزیر جوان دولت روحانی هم در حاشیه جلسه روز گذشته هیئت‌دولت به آن اشاره و تلاش کرد مردم را از نگرانی دربیآورد. آذری البته در ابتدای صحبت خود از یک حمله سازمان‌یافته علیه زیرساخت‌های کشور خبر داد که به گفته او توسط سپر امنیتی دربار دغدغه این روزهای مردم در خصوص ماجرای اینترنت ملی سخن گفت و تأکید کرد: «اینترنت ملی معنا ندارد؛ پیگیر شبکه ملی اطلاعات هستیم.»

وزیر جوان قرار است امروز مردم را دربار دغدغه این روزهای مردم در خصوص ماجرای اینترنت ملی سخن گفت و تأکید کرد: «اینترنت ملی معنا ندارد؛ پیگیر شبکه ملی اطلاعات هستیم.» وزیر جوان قرار است امروز مردم را دربار دغدغه این روزهای مردم در خصوص ماجرای اینترنت ملی سخن گفت و تأکید کرد: «اینترنت ملی معنا ندارد؛ پیگیر شبکه ملی اطلاعات هستیم.»

وزیر جوان قرار است امروز مردم را دربار دغدغه این روزهای مردم در خصوص ماجرای اینترنت ملی سخن گفت و تأکید کرد: «اینترنت ملی معنا ندارد؛ پیگیر شبکه ملی اطلاعات هستیم.»

بین‌الملل

ترامپ به دیوار مکزیک خورد

یک قاضی فدرال بامداد روز گذشته با تلاش «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا برای استفاده از بودجه ساخت و سازهای بخش نظامی برای احداث دیوار حائل در مرز آمریکا و مکزیک مخالفت کرد.
طبق گزارش رویترز، «یوید برینونز»، قاضی فدرال آمریکایی حکمی صادر کرده که استفاده دولت ترامپ از ۲۰۶ میلیارد دلار از بودجه مذکور برای ساخت دیوار حائل مرزی را ممنوع می‌کند.
صدر این حکم شکستی برای ترامپ محسوب می‌شود که وعده داده تا نوامبر ۲۰۲۰، یعنی زمان برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری دیوار ی به طول ۴۵۰ مایل در مرز مکزیک ایجاد کند.
ترامپ مدعی شده احداث این دیوار از مهاجرت غیرقانونی به آمریکا جلوگیری خواهد کرد.

رها سعادت / گروه سیاست
Raha.Saadat@gmail.com

سه شوخی تلخ ملی؛ خودروی ملی، رسانه ملی و حالا اینترنت ملی!
به قول یکی از فعالان رسانه‌ای، گویا برخی‌ها در دولت و حتی میان مسئولان به بیماری «سادیوکسیم» (ترکیبی از سادیسم و مازوکسیم) دچار هستند و دلشان می‌خواهد هر از چندگاهی با بیان اخبار ناراحت‌کننده و سورپرایزهای نجسب، مردم را شوکه کرده، اذیت کنند.

پس از تجربه تلخ و ناامیدکننده در ساخت خودروی ملی که منجر به تولید فاجعه‌ای به نام «راید» شد، به رسانه ملی رسیدیم که مدت‌هاست از آن با عنوان «رسانه ملی» نام می‌برند و مردم دل‌زده از سیاست‌های سیاسی کارانه و جناحی و پشت کردن مسئولان این رسانه به ستاره‌های محبوب مردمی، قید آن را زده‌اند و حالا نوبت «اینترنت ملی» شده است.
داستان هم از سخنان حسن روحانی درباره ارتقای اینترنت ملی در جلسه ارائه لایحه بودجه سال ۹۹ به مجلسی گفت: «از آغاز دولت یازدهم قدرت پهنای باند تقریبا ۲۰برابر شده است. این روند را ادامه می‌دهیم تا بتوانیم شبکه ملی اطلاعات را آن چنان تقویت کنیم که مردم برای رفع

پیش شرط عجیب وزیر خارجه عربستان برای مذاکره

«فیصل بن فرحان بن عبدالله» وزیر خارجه عربستان در حاشیه نشست سران شورای همکاری خلیج فارس در ریاض در کنفرانس مشترک خبری ر عبداللطیف الزیانی، دبیر کل شورای همکاری خلیج‌فارس گفت: رهبران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج(فارس) بر اهمیت اتحاد میان کشورهای عضو شورا تأکید کردند. وی مدعی شد: ایران تمام کشورهای حاشیه‌خلیج(فارس) را تهدید می‌کند و این کشور قبل از اینکه دعوت به صلح کند باید رفتارهای خود را تغییر دهد. بن فرحان در ادامه تأکید کرد: سخت است که ایران بتواند جزئی از ساز و کار امنیتی در منطقه باشد.

پنج‌شنبه موعود فرا رسید؛ امروز آذری جهرمی چه چیزی رو می‌کند؟

روز سورپرایز وزیر



اینکه سورپرایز وزیر مربوط به اینترنت است، مطرح شد، یک مقام آگاه در وزارت ارتباطات به روزنامه شهروند گفت: «سورپرایز وزیر، اینترنت ملی نیست و اصولا نگرانی در این باره وجود ندارد. چیزی به نام اینترنت ملی نداریم و آن چه از آن نام اینترنت ملی یاد می‌شود، «شبکه ملی اطلاعات» است که آن هم قرار نیست دسترسی کاربران ایرانی را به شبکه جهانی اینترنت قطع کند.»

گمانه بعدی این بود؛ برخی رسانه‌ها اعلام کردند سورپرایز وزیر از تباطات رایگان شدن

اینکه سورپرایز وزیر مربوط به اینترنت است، مطرح شد، یک مقام آگاه در وزارت ارتباطات به روزنامه شهروند گفت: «سورپرایز وزیر، اینترنت ملی نیست و اصولا نگرانی در این باره وجود ندارد. چیزی به نام اینترنت ملی نداریم و آن چه از آن نام اینترنت ملی یاد می‌شود، «شبکه ملی اطلاعات» است که آن هم قرار نیست دسترسی کاربران ایرانی را به شبکه جهانی اینترنت قطع کند.»

گمانه بعدی این بود؛ برخی رسانه‌ها اعلام کردند سورپرایز وزیر از تباطات رایگان شدن

همسایه‌ها

ادعایی درباره نخست‌وزیر آینده عراق

یکی از اعضای ائتلاف الفتح عراق به رهبری «هادی العامری» گفت:فراکسیون‌های سیاسی این کشور در پارلمان، بر نامزدی دو نفر جهت تصدی پست نخست‌وزیری به توافق‌هایی رسیده‌اند. «تسیم عبدالله»، عضو این ائتلاف در پارلمان عراق به شبکه‌المیادین لبنان گفت که این فراکسیون‌ها بر نامزدی دو فرد جهت تصدی منصب نخست‌وزیری عراق به توافق رسیده‌اند.
عضو ائتلاف الفتح با این حال از گفتن اسامی این دو نامزد امتناع کرد.
یازده روز از استعفاي نخست‌وزیر سابق عراق می‌گذرد و سه روز دیگر فرصت باقی است تا فراکسیون‌های عراقی بر سر شخصیت‌هایی که می‌توانند رأی پارلمان را برای نخست‌وزیری جلب کنند، به توافق برسند.

دارد که روی آن اینترنت هم است و اینترنت هم از طریق همین شبکه به مردم ارائه می‌شود.»
ربیعی، صراحتاً تأکید کرد: «به هیچ وجه دولت نه الان و نه آینده برنامه‌ای برای قطع کردن دسترسی مردم به اینترنت را ندارد. اینترنت مگر قطع شدنی است؟ آینده اقتصاد دنیا و اقتصاد دیجیتال مبتنی بر اینترنت است.»
بد نیست بدانید طبق اظهارات حجت‌الاسلام سعیدرضا عاملی، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در اردیبهشت امسال، الگوی این طرح، «نظام چین» بوده است و در توضیح اهداف این طرح هم گفته شد برای با بردن امنیت سایبری؛ داده‌های حساس کشور بر روی زیرساخت داخلی قرار گرفته و امر به دولت اجازه می‌داد ترافیک اینترنت را به دست گیرد، بسر ورود و خروج اطلاعات از کشور نظارت کند و از مراکز داده داخلی حفاظت نماید.
با این حال منتقدان طرح معتقد بودند که این کار برای کنترل اینترنت در مواقع خاص است، اجرای مانورهای قطعی اینترنت در کشور، طرح فیلترینگ هوشمند و پیچیده که حتی شگفتی ناظران خارجی را نیز در پی داشته است و مواردی از این دست نشان می‌دهد عزم جدی برای ایجاد شبکه اینترنت ملی وجود دارد.
سردار جلالی، رئیس سازمان پدافندغیرعامل هم تأکید کرده که این به معنای قطع اینترنت جهانی نیست.
شاید بهتر است این مصاحبه‌ها را به یاد داشته باشیم!

شهرنودان عراقی با هشتگ «بگذارید بگنند»، کمپین تحریم کالاهای ایرانی را راه انداخته‌اند. تصاویر منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد با اینکه محصولات لبنی ایران با کم‌ترین قیمت در عراق به فروش می‌رسد باز هم به خاطر تحریم کالاهای ایرانی، مشتری ندارد.

اعتراض مکرون به زندانی بودن ۲فرانسوی در ایران

رئیس‌جمهور فرانسه، زندانی بودن دو شهروند فرانسوی در ایران را «غیرقابل تحمل» خواند و خواستار آزادی آن‌ها شد.
امانوئل مکرون، در صفحه توییترش نوشت: در روز حقوق بشر، من به یاد فریبا عادل خواه و رولاند مارشال، دو تن از هم‌میهن‌انمان در ایران و خانواده‌هایشان هستم. مکرون در ادامه نوشت: زندانی شدن آن‌ها غیرقابل تحمل است. آن‌ها باید بدون تأخیر آزاد شوند. من این را به رئیس‌جمهور روحانی گفته‌ام و اینجا در توییتر هم تکرارش می‌کنم.

سیاست Policy

NasleFarda.net
naslefardanews
nasifarda

ملی‌باگ‌های فراوانی دارد. شایعات دیگری هم در شبکه‌های اجتماعی دست به دست شد؛ از جمله اینکه قرار است توییتر رفع فیلتر شود یا اینکه برنامه‌ای برای تقویت اینترنت در دست اجراست و...

به هر حال از روز دوشنبه این پرسش که آذری جهرمی می‌خواهد چه چیزی رو کند، بی‌پاسخ مانده و با پاسخ‌های ضدونقیضی روبه‌رو شده است. برخی که نگاه مثبتی به این سورپرایز ندارند، از زاویه دیگری به ماجرا نگاه کردند. این عده، چون تجربه خوبی از سورپرایزهای قبلی ندارند، می‌گویند: سورپرایز وزیر به نفع مردم نخواهد بود. در این بین برخی گفته‌اند شاید اینستارگام فیلتر شود، برخی دیگر گفته‌اند فیلترشکن‌ها از کار می‌افتد و ...

عده‌ای نیز نگاه طنز به ماجرا داشته‌اند. برخی کاربران به وزیر هشدار داده‌اند که مراقب باشد فاجعه امنیتی در کشور رخ ندهد. به هر حال امروز از سورپرایز وزیر رونمایی می‌شود که بعید است مربوط به رفع فیلترها یا محدودیت‌ها باشد. در خوش‌بینانه‌ترین حالت ممکن، همان افزایش زیرساخت‌ها و کاهش هزینه‌ها یا رایگان شدن هزینه‌های مصرف اینترنت داخلی است که بعید است مردم را خیلی هم سورپرایز کند به‌ویژه اینکه فعلا اعتماد به وزارت ارتباطات دچار چالش جدی شده است. در مقابل فیلترینگ، محدودیت‌ها و قطع اینترنت، وزیر جوان تنها یک جمله گفت: «دستور از جای دیگری است، دست من نبوده» و وزیری که فعال‌تر از بسیاری مقامات دیگر ظاهر شده و حضور پررنگی هم در شبکه‌های اجتماعی دارد، خوب می‌داند مردم چه می‌خواهند.

غیرمحرمانه‌ها

۶ سال حبس برای نجفی

روزنامه خبر جنوب چاپ شیراز در صفحه نخست خود تیتري منتشر کرد که از صدور حکم ۶ سال زندان برای محمدعلی نجفی خبر می‌دهد. شهردار پیشین تهران به اتهام قتل همسرش محاکمه شد و البته با رضایت خانواده مقتول از اعدام رهایی یافت، اما احتمال حکم حبس او همچنان مطرح است.

تکرار یک ادعا توسط آمریکایی‌ها

«ریچارد گرئل» سفیر آمریکا در آلمان در توتیت خود به فارسی نوشت: باب لوینسون! تکرار کنید! باب لوینسون! اسمش را شنیده‌اید. او قدیمی‌ترین گروگان آمریکایی در ایران است و همه آمریکایی‌ها باید نامش را بدانند. برای اطلاعات درباره او جایزه‌ای ۲۵ میلیون دلاری تعیین شده است.

زنجانی آزاد شده؟

رسول کوهپایه‌زاده در خصوص شایعه آزادی پاک زنجانی گفت: طبق مقررات و طبق حکم صادر شده موکل من همچنان در زندان است و چنین خبری دارای صحت و واقعیت نیست. وی ادامه داد: نمی‌دانم با چه اهدافی چنین شایعاتی منتشر می‌شود کما اینکه پیش از این نیز شایعه کرده‌بودند وی از زندان فرار کرده است.

واکنش به جوسازی‌ها

معاون دفتر نشر آثار رهبر انقلاب نسبت به ادعای خبرنگار یک رسانه خارجی درباره بودجه سایت KHAMENEI.IR واکنش نشان داد. مهدی فضایی در توییتر نوشت:اینکه بودجه یک موسسه منسوب به رهبری (هر چند تصویب نشده و نامعلوم از نظر میزان تخصیص نهایی) معلوم باشد، امر مثبت و ارزشمندی است، اما بی‌اطلاعی با تجاهل مغرضانه خبرنگار یک رسانه نسبت به تفاوت سایت اینترنتی یک موسسه با موسسه‌ای با فعالیت‌های متعدد و متنوع حتماً خوب نیست.

سپاه خوب، اما باید نقدپذیر باشد

روزنامه اعتماد در سرمقاله خود نوشت: در اینکه سپاه منشأ خدمات ارزشمندی به کشور و انقلاب بوده، تردیدی نداریم. از این بالاتر، جمله معروف امام نیز غیرقابل چون و چراست: «اگر سپاه نبود، کشور هم نبود». دینی که سپاه به گردن کشور دارد، مربوط به زمان جنگ و مقابله با ضدانقلاب مسلح نیست. همین الان هم سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در برقراری امنیت و نظم و در دفاع تام و تمام از فرم و محتوای انقلاب اسلامی نقش محوری دارد و ما باید قدردان ایثار و تلاش دلسوزانه پاسداران باشیم، اما این دین و قدردانی نباید مانع از نقد رویکردهای سیاسی گروهی از پاسداران باشد. بهتر آن بود که سپاهیان توصیه مقامات سیاسی –جناحی خود روگه می‌داشتند، اما حالا با هسر توجیه و دلیلی که به این عرصه آمده‌اند باید نقدها را بشنوند و موقعیت سیاسی خود را به دور از مناسبات نظامی بازتعریف کنند.

بقایای در بیمارستان روانی؟!

مهران عبدالله‌پور وکیل حمید بقایی با تأیید خبر بستری شدن موکلش در یکی از بیمارستان‌های تهران گفت: این اواخر آقای بقایی در بیمارستان‌های مختلفی به دلیل مشکلات حاد جسمی و روانی بستری شده است. وکیل حمید بقایی ادامه داد: پزشکان معالج اعلام کردند که مشکلات شدید قلبی دارد و در پی وقوع سکنه مغزی، مشکلات اعصاب و روان نیز برای وی پیش آمده است.

فلاح‌پیشه هم رفت!

حشمت‌اله فلاح‌ت پیشه از کاندیداتوری در انتخابات مجلس یازدهم خبر داد. فلاح‌ت پیشه نماینده اسلام آباد غرب در مجلس شورای اسلامی در توضیح دلیل انصرافش از کاندیداتوری در انتخابات مجلس یازدهم گفت: از ابتدا بنایی برای ثبت‌نام در انتخابات داشتم ولی به اصرار برخی دوستان ثبت‌نام کردم آن‌ها مرا برای ثبت‌نام قانع کردند ولی برای حضور در مجلس قانع نشده بودم. وی ادامه داد: سه دوره سابقه نمایندگی و خدمت به مردم را دارم و احساس نمی‌کنم به اهدافم برای خدمت به مردم در مجلس آینده برسم و فرصت خدمت داشته باشم. فلاح‌ت پیشه با ابراز امیدواری از برگزاری انتخاباتی پرشور گفت که نامه انصراف از حضور در انتخابات را به فرمانداری کرمانشاه داده است.